MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA
Secretaria Executiva

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2021
Processo: 14022.158853/2021-29

Contratante: Ministério da Economia

Contratada: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA

CNPJ: 00.360.305/0001-04

Objeto Contratual: Contratação de serviços para a operacionalização dos pagamentos do bene9cio Seguro-
Desemprego previsto no art. 7º, II, da Cons=tuição Federal, no que diz respeito as modalidades: Formal,
que também inclui a Bolsa de Qualificação Profissional, regulamentados pela Lei n. 7.998/1990; Pescador
Artesanal, Lei n. 10.779/2003; Empregado Domés=co, Lei Complementar n. 150/2015; e Trabalhador
Resgatado, Lei n. 10.608/2002, que serão prestados nas condições estabelecidas no Projeto Básico.

Com amparo no § 8º do ar=go 65 da Lei 8.666/1993 e na Cláusula Sexta do instrumento
contratual, registra-se, por meio da presente Termo de Apos=lamento, o reajustamento dos preços
referentes ao Contrato Administra=vo nº 11/2021, com fundamento no variação do Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE apurada no período de dezembro/2020 a novembro/2021, com
efeitos financeiros a contar de 16 de dezembro de 2021.

Tendo em vista os cálculos realizados pela área técnica (Nota Técnica SEI nº
49184/2022/ME - SEI 29164540), o contrato terá seus valores reajustados em 10,74% (dez inteiros e
setenta e quatro centésimos por cento), passando o valor total da contratação, durante 60
(sessenta) meses, para R$ 359.621.265,23 (trezentos e cinquenta e nove milhões, seiscentos e vinte e um
mil duzentos e sessenta e cinco reais e vinte e três centavos), conforme tabela a seguir:

Item Serviço
Tarifa (R$)

Projeção Para 60 Meses

Quantidades Total (R$)

a b c =a*b

1 Pagamento em Agência 10,21 365.947 3.736.351,36

2 Pagamento por Crédito em Conta 1,55 104.294.803 161.692.285,99

3 Pagamento em Canais e Eletrônicos 4,02 548.920 2.206.552,56

4 Pagamento por TED 2,10 43.913.601 92.395.591,44

5 Pagamento em Poupança Social Digital 2,09 33.850.068 70.846.752,38

6 Atendimento Canal de Telesserviços - URA 0,59 48.974.350 28.743.731,51

TOTAL 231.947.689 359.621.265,23

Para fins de cálculo dos efeitos financeiros, o novo valor mensal estimado de R$ 5.993.687,75

(cinco milhões, novecentos e noventa e três mil seiscentos e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos)
deverá ser considerado para o período de 16/12/2021 a 05/04/2026, data atual de encerramento
da vigência contratual.

Os recursos orçamentários para cobertura das despesas em decorrência do reajustamento
estão consignados na Nota de Empenho 2022NE00031 (SEI 27000124).

Boletim de Serviço Eletrônico em 30/12/2022

Termo de Apostilamento 30443673         SEI 14022.158853/2021-29 / pg. 1

Publique-se no Boletim de Serviço e notifique-se o contratado.

Documento assinado eletronicamente

RICARDO DE SOUZA MOREIRA

Secretário-Executivo do Ministério do Trabalho e Previdência

Substituto

Documento assinado eletronicamente por Ricardo de Souza Moreira, Secretário(a) Executivo(a)
Adjunto(a) Substituto(a), em 30/12/2022, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 30443673 e
o código CRC EEC25A07.

Referência: Processo nº 14022.158853/2021-29. SEI nº 30443673

Termo de Apostilamento 30443673         SEI 14022.158853/2021-29 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 30443673